(VI.) Abbas uero eodem die equitauit Dyurse pro negocio domus. Cum adhuc esset in uia reuersionis, occurserunt ei duo canonici, dicentes sibi: »Tulimus uobis litteram ex parte episcopi, quam uestro commisimus priori.« Cuius tenor 15 talis erat:

Littera episcopi ad abbatem et conuentum.

»Tuko, dei gratia Arusiensis episcopus, discretis uiris dominis J. Lamb et preposito Ywaro, canonicis Arusiensibus, salutem et dilectionem. Rogamus vos et rogando mandamus, 20 quatenus, ad claustrum Care Insule personaliter accedentes, abbatem et conuentum ibidem moneatis ac monendo precipiatis eisdem sub pena canonica, ut procurations trium septimanarum nobis debitas habeant preparatas, quia ad eos dominica, qua cantatur 'Inuocauit me', dante domino ueniemus; 25 nec assumant sibi excusationis friuole pallium, cum constat

1—3. *rubricator pinxit.* 4. *Poste<sup>a</sup> C<sup>8</sup>.* 8. *paparum coniecil Langebek, quod probo.* 10. *cōmedendū C<sup>8</sup>. post prandium deletum est* surgens. 17. *Hunc versum rubricator pinxit.* Post fol. 44 in codice insertum est folium chartaceum, epistolam Tukonis continens manu XVI. saeculi, ut puto, scriptam, cuius varias scripturas littera B notatas hic attuli. In eo suprascriptum est: Literæ episcopi Tuchonis Arusiensis ad Abbatem et conuentum coenobij Caræ Insule [: Øm kloster. 18. Ticho B. 19. Iuaro Canonicis ecclesiae Arusiensis B. 20. roganda m<sup>9</sup> scripserat C<sup>8</sup>, sed a in o correctum est, m<sup>9</sup> deletum et eius loco siglum b posatum, deinde in margine additum: b mandam<sup>9</sup>; B babel: rogando obsecramus. 25. Inuocauit me (*Psalm. 90, 15*). dante d. C<sup>8</sup>; Inuocauit me(-| d<sup>1</sup> ante d. (i. e. Inuocauit, mediante d.) B. 26. nec C<sup>8</sup>; nisi B. quum constet B.

omnibus, monasterium ipsum a uenerabili fratre nostro domino Eskillo predecessore nostro fundatum, et a domino Suenone successore suo dotatum et ditatum, qui ratione possessionum, quas eis Dyursæ contulit, predictas procurationes sibi et 5 successoribus suis retinuit, in quarum possessione fuerant actenus pacifica et quieta. Sed si maliciose nobis predictas procurationes denegauerint, precipiatis eis auctoritate nostra sub pena canonica, ut sub sigillo suo rationes suas nobis mittant, quod ad exhibendum minime eas teneantur. Datum etc.«

10

Abbas Episcopo.

**R**euerendo semper in Christo patri ac domino .T., dei gratia Arusiensi episcopo, frater .B., dictus abbas in Øm, humilisque eiusdem loci conuentus, quicquid possunt reuerencie et honoris in licitis et honestis. Litteras uestras per dilectos 15 dominos Johannem Lam et prepositum Iwarum canonicos Arusienses *(acepimus)*, mandatum uestrum continentis, ut procurationes trium septimanarum uobis debitas haberemus preparatas. Sed quia bone memorie dominus Petrus, uester predecessor, exactiones suas et *gias*, a multis suis predeces- 20 soribus nobis indultas ac concessas, in synodo Arusiensi, presente capitulo suo et clero nec ullo reclamante, repecijt et accepit ac nos de procuracionibus dimisit excusatos, insuper propter magnam rerum inopiam et defectum pro multiplicibus iniurijs nobis illatis ac spolijs, dictas procurationes compelli- 25 mur, licet inuiti, ad presens denegare, presertim cum non sit, qui se uelit murum pro domo Israël opponere neque ecclesiam dei, quam dominus noster Jhesus Christus sanguine proprio comparauit ac redemit, aliquatenus defensare. Verum, quod Fol. 31<sup>r</sup>. claustrum nostrum a pie memorie ue[n]erabili domino Eskillo 30 Arusiensi, uestro predecessor, fundatum et a successore suo Suenone dotatum et ditatum asseritis; quod nos quoque

Dyursee  
2. Eschillo B. 3. donatum B. 4. eisdem Vrsæ B (sic!).  
6. actenus C<sup>8</sup> (*ut saep̄ scrib̄lūr*); hactenus B. 7. negauerint B,  
*simul* nobis *ante h. v. iterato*. autoritate B. 9. exhibendum B.  
10. Abbas Epo *rubricator pinxit*. 16. accepimus add. *Langebek*,  
*sed post* preparatas (v. 18). 26. *isrl̄* (*i. e.* Israël, *non* Israelis, *ut*  
*scripsit Langebek*), cfr. *Ezech. 13, 5.* ecclie C<sup>8</sup>, correxi.

minime ita fore denegamus. Nec ratione possessionum, quas nobis in Dyursæ contulit, [ad] predictas procurationes sibi et suis successoribus retinuit, ut dicitis, sed ex suo patrimonio nobis eas totaliter cum consensu meliorum Dacie ac fauore pro remedio anime sue dereliquit. Nec preterea super hoc 5 nobis assumimus excusacionis friuole pallium, sed dicti domini Suenonis testamento et confirmatione legatorum domini apostolici ac duorum regum et totidem archiepiscoporum priuilegijs nos munimus, et idcirco ad prefatas procurationes exhibendum nullatenus teneamur. Quapropter paternitatem uestram, de qua 10 plene confidimus et speramus, ac propter honorem uestrum uobis a deo collatum, affectuose exoramus, quatinus pauperes ministros Christi et beate uirginis, licet indignos, ad suggestionem aduersariorum nostrorum minus iuste uelitis molestare, ne bona, que ex pietate tam uenerabilium patrum 15 decedencium testamentis legitime prouenerunt, minus, quam oportet et decet, nobis ad commodum, et uobis, quod auerat deus, cedant in peccatum, presertim cum nos, post deum et beatam uirginem, domus nostre uos speramus et optamus summisse fidelem de cetero fore protectorem.«

20

(VII.) Iterum secundo et tertio misit nobis litteras episcopus secundum tenorem priorum litterarum; sed, quia copiam illarum duarum litterarum sequencium habere non potuimus, noluit abbas ei rescribere, sed renunciauit ei uerbo-tenus secundum uerba priora. Cumque uentum fuisset ad 25 diem nobis prefixam, proxima die sequenti premisit episcopus cocos suos, precipiens eis, ut sua prepararent cibaria. Quibus uenientibus, dixerunt magistro hospitum, ut eis necessaria administraret. Ille premonitus, si uenirent, ut non daret eis quicquam. Quibus ille respondit: »Ite ad abbatem et, quic- 30 quid uobis dixerit, facite.« At illi uenientes ad abbatem dixerunt: »Date nobis ad preparandum domino nostro neces- saria.« Quibus ille dixit: »Ite ad dominum uestrum et dicite

25

1. Nec = Nec tamen. 2. ad delendum videtur, cfr. p. 214, 3 sqq.  
5. dereliquid C<sup>8</sup>. 10. tenemur scribi debuit. 13. sugestione C<sup>8</sup>.  
14. nolitis dici debuit, nisi quatinus etiam pro ne accipi potest.  
18. cedat (*pro cedat*) C<sup>8</sup>. nos scripsi; uos C<sup>8</sup>; nisi forte malis  
alterum uos delere. 19. post dom. nostre interpungit C<sup>8</sup>. 20. sume  
codex, *i. e.* summisse; Langebek summopere scripsit. 21—25. Iterum  
.. priora rubricator pinxit.

ei: 'Si gratia hospitandi uultis uenire, uobis dabuntur omnia necessaria; si causa procreationis uel debiti, nichil omnino administratur uobis.'<sup>2</sup> Illis redeuntibus, dixerunt ei omnia uerba hec. Cum audisset hec, ait illis: »Reuertimini, et, si 5 uobis dare necessaria noluerint, ui auferte.« Episcopus enim erat in Antiqua Hore in colloquio. Gelu enim maximum erat, ita ut, qui uellet ire uel equitare ultra stagnum, quod Mo sio dicitur, preualeret. At illi reuersi dixerunt abbatu secundum uerba priora; et ille consequenter dixit eis secundum id, quod 10 prius commemoratum est. Ajunt illi: »Si non uultis dare, ui auferemus; nam dominus noster cito ueniet, et iam in proximo est.« Quibus abbas: »Et si ui aufertis, malum uestrum auferetis.« Illis adhuc loquentibus uenit episcopus armata manu in brachio ualido. Eum cum uideret abbas uenientem, 15 occurrit ei ad salutandum eum, licet non in corde perfecto. Cumque descendisset de equo, toruis intuitus est luminibus in abbatem, dicens: »Estne cibus noster preparatus?« Cui abbas: »Credo bene, quia preparatus est, sed non hinc.« At ille truculentus extendit manum suam ad magnam domum, 20 que dicitur 'domus episcopi', dicens: »Nonne hec est domus nostra?« Et abbas: »Monachi nostri dicunt eam esse domum suam, et non uestram.« Et continuo legit appellationem suam, antea factam. Qua audita in furore suo episcopus ascendit gradus domus et dixit: »Nos accipiemus, que nobis necessaria 25 sunt.« Et accessit ad ianuam capelle, superius fregit eam. Cum hoc audirent monachi, quod frangeret ostium, musi tabant inter se: 'si uellet nobis uim inferre, quod uellent uim ui repellere'. Quod audiens quidam clericus hospes, nomine Johannes Piper Ripensis, statim currit ad episcopum; dixit, 30 quod monachi uellent se || ipsos uendicare. Hoc eo dicente, pulsabatur maior campana; nam prior refectio fratrum peracta erat, et secunda fieri instabat. Cum talia uerba simul et

2—3. oīuino(!) C<sup>8</sup>, deinde, ut puto, per compendium admini stratur, non administretur. 4. hec C<sup>8</sup> per compendium, non hoc. 5. Gelu enī C<sup>8</sup>; rectius esset Gelu aū (autem). 7. sagnum C<sup>8</sup>. 13. ad hoc C<sup>8</sup>, ut saepius. 14. in br. ualido: cfr. Ezech. 20, 34: in manu valida et in brachio extento, et in furore effuso. 15. occurrit C<sup>8</sup>, licet etc., cfr. Reg. IV, 20, 3; Isaiae 38, 3: in veritate et in corde perfecto. 26. musitabant C<sup>8</sup>.

campanam episcopus insonare audiuit, periculum sibi immi nere pertimuit; et statim solarium descendit, mandans sibi equos afferri. Erat namque cum eo uir nobilis et sapiens, Ebbo Ugoti filius; qui accessit ad abbatem, dicens: »Nolite sic agere.« Abbas conuertit se ad seniores sue domus; breuiter 5 dixit: »Quid uobis uidetur? quid faciemus?« At illi dixerunt: »Si uoluerit dare litteram suam apertam, ut sit pro ospite et non pro debito, date ei, que sunt necessaria. Nam aliter fieri non potest, quia appellatum est. Si modo intrauerit ratione debiti, pro prescriptione sibi esse uidetur, et tenebit. Melius 10 uero esset non appellatum.« Hoc cum dixisset dominus Ebbo episcopo, iurauit episcopus, nunquam se daturum litteram pro cibo suo, sibi debito. Et festinans ascendit equum et recessit.

(VIII.) Proxima sequenti quinta feria in placito Abo sysæl (— quinta feria erat propter tempus quadragesimale —) con 15 questus est episcopus, dicens se expulsum de claustro cum baculis et fustibus. Insuper dixit nos pulsasse campanam ad conuocandum monachos et conuersos et totam familiam ad expellendum eum. Item dixit nos abscondisse multos aduersarios regis; quorum primum nominauit episcopum Arnfastum. 20 Ex quo mencio facta est de illo, referam de eo aliqua.

Eo tempore, quo uacabat sedes Arusiensis, erant duodecim canonici; qui electionem facientes, sex elegerunt alios sex; unde lis et dissensio inter illos tam diu facta est, ut electio deuolueretur ad archiepiscopum Jacobum, qui et ipse expulsus 25 fuit a regno propter guerram, que uertebatur inter illum et regem Christoforum, quia noluit ecclesie sue pati iniuriam. Dictus archiepiscopus elegit uirum discretum et bene litteratum ac de nobili prosapia exortum, dominum abbatem de Rure regis, nomine Arnfastum, quem et consecrauit in episcopum 30

3. namque h. l. = autem. 10. proscriptione C<sup>8</sup>, sed verum est prescriptione, quo verbo ius usu acquisitum significatur. 23. sex elegerunt alios sex: significari puto, sex canonicos unum cundemque hominem elegisse, sex vero reliquos suum quemque ab illo diversum, ita ut omnino septem nominarentur, quorum nemo satis suffragiorum haberet. Aut ita intelligentum est, sex primos suum quemque ex reliquis elegisse, et vice versa, ita ut omnino duodecim nominarentur. 24. discensio C<sup>8</sup>. 25. deuoluta est in textu scriptum fuerat, sed id linea transuersa eadem manus perforauit et in margine scripsit: /deuolueretur. 29—30. rure reg C<sup>8</sup>, ut saepius; quod r. regis (non regio) significare credo.

Arusiensem. Iste Arnfastus non audebat uestire se bonis dicte ecclesie, quia electus et consecratus fuit contra uoluntatem regine, sed reuersus est ad abbaciam suam supradictam, ubi moram fecit usque ad diem obitus sui. Istius causa eodem anno sepcies hospitatus est apud nos Johannes Kalf, marskalcus domini regis, ad minus cum trecentis equis, ut exploraret, si dictum episcopum Arnfastum posset capere; iurauit enim, si reperiretur coram summo altare, quod eum caperet. Ille bonus homo nunquam uenit ad domum istam,  
10 postquam consecratus est in episcopum.

(IX.) Reuertamus ad priora. Reuoluta supradicta ebdomada, uenit ad placitum abbas, ut excusaret se et suos de memorato mendacio. In crastino eiusdem diei uenit ad abbaciam qui-dam miles et amicus claustrorum, nomine Johannes Canne, rogans  
15 abbatem, ut in crastino, id est sabbato quatuor temporum, cum eo iret Arus; et ipse cum alijs amicis claustrorum faceret concordiam bonam inter ipsum abbatem et episcopum. Ipsis ad ciuitatem uenientibus, uix potuerunt magnis precibus episcopum flectere ad colloquendum cum abate. Erant enim  
20 ibi multi nobiles congregati. Ad ultimum intravit episcopus capellam in ecclesia sancti Clementis; cepit reuoluere querimonias supradictas. Abbas dicens non esse uerum, episcopus iuramento affirmauit esse uerum. Omnes uero credehant episcopo propter iuramentum, et quasi insultantes abbati inter-  
25 rogauerunt, quare sic fecisset. Respondit abbas, etiam cum iuramento, dicens se nunquam uidisse episcopum Arnfastum, postquam factus est episcopus, nec campanam insonuisse ad aliquod detrimentum episcopi Tukonis. Et extraxit stolam de gremio suo, circumdans eam collo suo: cepit maledicere  
30 et anatematizare illum, qui hoc primitus dixisset, si falsum  
32<sup>r</sup>. dixerat, et se ipsum, si per se uel per suos factum || fuisset, in quo episcopus eum accusauit. Et ideo sic fecit abbas: si

1. ante uestire rasura est, et bonis hoc loco erasum esse videtur; item post ecclesie vocabulum ñ (= non), ut videtur, erasum est.  
6. trecentis C<sup>s</sup>. 9. uenit supra deletum uet scriptum est.  
19. enim = autem. 28 sqq. stola, quam antea in gremio (= sinu) occultatam tulerat, prolata et collo imposta significat, se pro dignitate et potestate sua ecclesiastica aliquid dicturum facturum esse; vid. Ducangius. 29. maledicere C<sup>s</sup>. 32. accusauit C<sup>s</sup>.

peruentum fuisset(!) ad aures regine tale mendacium, ipsa utique abbaciam destruxisset. Tunc nobiles, qui adfuerunt, interposuerunt partes suas; dixerunt, nulla ratione posse inter duas ecclesias tale certamen pati; rogauerunt episcopum, ut non molestaret nos, si non ius haberet. At ille fremens ac stridens dentibus ait: »Numquid auditis, quod excommunicat me in ecclesia mea propria?« Dixerunt illi: »Non excommunicauit uos, sed illum, qui mentitus est in illum.« Propter multitudinem circumstantium dissimulauit iram, dicens: »Abbas cras ueniat ad ecclesiam Dofræ et ostendat nobis priuilegia sua; quicquid in eis continetur, uolumus obseruari.« Responderunt omnes: »Satis est.«

(X.) Reuersus est abbas domum; habito consilio cum suis, collegit priuilegia meliora et testamentum pie memorie domini Suenonis episcopi; uenit ad ecclesiam predictam cum suis senioribus, premissis pueris forcioribus de omnibus officinibus, quorum copiosa tunc temporis fuit multitudo, mandans etiam uillicis et colonis omnibus in eadem parrochia constitutis, ut ad dictam ecclesiam protecta manu armis properarent, ut, si forte episcopus uim inferre nobis uellet, possent resistere.  
20 Episcopus uero citauerat omnes abbates nigros et omnes prepositos et priores diocesis sue, ut contra nos querimonias mouerent. Cumque abbas noster aduenisset, precepit ei episcopus, ut priuilegia sua recitaret. Qui fecit legi magnum priuilegium in audiencia omnium. Qui mirati sunt nos tot  
et tantis auctoritatibus et libertatibus premunitos. Cum hec audisset episcopus, ualde displicuit sibi, nos talibus litteris et libertatibus munitos. Noluit plura legi, sed infert: »Vos habetis ecclesias, et illas reuocamus.« Statim abbas extraxit litteram confirmatoriam domini pape super ecclesia Wøngi,  
30 et perlegit. Iterum inibuit episcopus, ne plura priuilegia recitarentur; sed dixit: »Omnes littore uestre non ualent fabam unam.« Et intulit dicens: »Quis te elegit in abbatem?  
uel quis te confirmauit? et quis te installauit contra preceptum nostrum?« Cui ille: Pater abbas omnia ista michi inpendit;  
35

6. ait in extremo versu postea additum. 7. post ecclesia duo verba plane erasa sunt. 18. collonis C<sup>s</sup>. 31. inibuit C<sup>s</sup> pro inhibuit (ut saepius exibuit).

nam iurisdictionem habet super me et super domum meam.« Episcopus: »Nos excommunicamus te, quia dicis te esse abbatem, et excommunicamus conuentum tuum, eo quod nominant te abbatem; et omnes illos, qui te abbatem appellant, 5 excommunicamus.« Surgens abbas dixit: »Eadem facilitate, qua uos subditos meos excommunicastis, eadem facilitate ego eos absoluo; et sint in nomine domini nostri Jesu Christi, tam absentes quam presentes, de excommunicatione illa absoluvi.« Tunc surrexerunt quidam adulatio[n]is causa trahentes 10 abbatem seorsum et dicentes: »Tu non uales sustinere iram episcopi tui; nec tibi nec alijs conuenit resistere episcopo suo. Accede ad eum et exibe ei satisfactionem, et eritis boni amici.« Quibus ille dixit: »Nunquam«, ait, »offendi eum in aliquo, preter quod non habeo nec ualeo tantum dare ei, quantum 15 habere uult.« Et sic sunt illo die ab iniucem separati.

(XI.) Iterum sequenti ebdomada citari fecit omnes uillicos et colonos nostros, ita ut hij, qui Dyursæ habitabant, comparerent in Wirklang, et hij, qui Sloxhæthæ uel in parrochia Lasby, comparerent in Grinøgh, et hij, qui Thyrning uel Ines 20 seu Asnes morabantur, comparerent in Randræs. Qui non audebant residere, sed ueniebat unusquisque ad locum sibi destinatum. Quibus officiales episcopi dixerunt: »Reuertimini unusquisque ad loca sua, et estote sub interdictu, quia actenus monachis de Øm seruuiuistis; et si non cito de eorum ministerio recesseritis, omnes uos proculdubio excommunicabimus.« Illi concurrerunt ad abbaciam plorantes et ululantes; conquesti 25 sunt molestias suas. Abbas uero mulcebat eos uerbis blandis, dicens: »Estote || pacifici, nam pacienza uincit maliciam.« Predicti officiales iterum atque iterum citauerunt eos et inter- 30 dixerunt, et ab eis pecuniam extorserunt in tantum, ut fere omnes uillici et coloni de ministerio nostro recedere uoluerunt. Abbas uero, talem iniuriam diuicius sufferre non ualens, conuocauit dominos .N. episcopum Wibergensem, domini regis cancellarium, et Johannem dictum Kalf, eiusdem regis mar- 35 skalcum, et alias plures; conquerebatur eis iniuriam sibi

1. verba habet super in margine addita sunt ad explendam rasuram vocis sup ante me factam. 2. excommunicamus C<sup>s</sup> hic et in seqq. 7. dñi nři ũ x C<sup>s</sup>. 17. collonos C<sup>s</sup>.

illatam. Isti ad sepedictum episcopum accesserunt, dicentes eum non debere uelle tale monasterium sine causa taliter perturbare. Ipse respondit eis, dicens: »Nisi dederint«, inquit, »michi procurationes meas, ego affligam eos in decuplum.« Ajunt illi: »Causa precum nostrarum absoluite familiam 5 illorum hac uice, ut in die resurrectionis dominice sacra ualeant frui communione.« Nam prope pascha erat. Et adientes: »Date abbati diem colloquii, ut nos simul adesse poterimus; et quidquid iuste ab eo pecieritis, dabit uobis. Quod si dare noluerit, erimus aduersarij eius, sicut et uos. 10 Non credimus uos uelle iniuriari ei.« Respondit eis: »Non possum uobis quidquam denegare; fiant omnia, sicut petistis.«

(XII.) Cumque dies collocutionis aduenisset, conuocauit abbas amicos suos in una parte, et episcopus suos in altera parte. Illis in unum conuenientibus locum, nitebatur abbas 15 sua priuilegia et litteras recitare; nec sinebat eum episcopus, sed dixit: »Omnibus uobis notum est, quod uniuersi predecessores nostri Arusiensis diocesis consueuerunt esse in claustro Øm per tres septimanas quolibet anno tempore quadragesimali; unde possessiones, quas monachi hactenus Dyursæ libere 20 possederant, ratione procurationis habebant. Scire igitur uos uolumus: nisi dederint nobis procurationes trium septimanarum de quolibet anno, quo sedes episcopalnis uacauerat, cum satisfactione, addito et isto anno, nos uolumus intrare et amodo possidere dictas possessiones.« Iterum abbas exibuit se ad 25 legendum priuilegium de eisdem possessionibus. Istud priuilegium longe superius transscriptum est in eodem uolumine, et est rubrica: »Testamentum Suenonis«. Dixit episcopus se nolle litteras aliquas recipere pro cibo suo. »Scimus«, inquit, »quia habetis scriptores sufficientes; potestis litteras scribere, 30 qualescumque uultis.« Tunc abbas satis compulsus iterum appellauit.

(XIII.) Appellacio abbatis.

Vniuersis presens scriptum inspecturis fratres .A. de Uite scola, .M. de Insula Dei, .N. de Tuta ualle, dicti abbates in 35

3. pturbare C<sup>s</sup>, sed verius est pturbare (perturbare). 6. sacra Langebek; sacre C<sup>s</sup>. 33. App. abbatis rubris litteris scriptum. 34—35. A. signif. Asgotus, N. Nicolaus; de M. res incerta est.

Dacia Cysterciensis ordinis, salutem et caritatis uisceribus habundare. Nouerint uniuersi et singuli, quod nos personaliter et presentes affuimus super controuersia, que uertitur inter dominum Tukonem, Arusiensem episcopum, et domum Cyster-<sup>5</sup> ciensis ordinis, que uocatur Cara Insula, in predicta dyocesi constituta, quod dicte domus dominus abbas .B. super ineuitabili et urgente domus sue necessitate compulsus est, presen-<sup>10</sup> tibus melioribus regni Dacie, quorum nomina sunt subscripta, ab audiencia dicti domini Arusiensis ad sanctam sedem apostolicam appellare. Cuius appellacio, sicut audiuimus et inspeximus, erat sub hac forma:

»In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filij et spiritus sancti, amen. A uobis, reuerende pater domine Tuko, Arusiensis episcope, Ego frater .B., dictus abbas Care Insule,<sup>15</sup> licet indignus, senciens me et monasterium meum et conuentum meum a uobis indebite aggrauari: — ex eo quod procurationes, uisitationi annexas, ratione quarundam posses-<sup>20</sup> sionum, nostro monasterio in Dyursæ a uenerabili predecessore uestro domino Suenone collatarum, solum ob remedium anime sue et hoc pure et perfecte et sine quauis condicione, et nullatenus sibi debitas, cum a uobis secundum ius speciale nobis a sede apostolica specialiter indultum uisitari minime teneamur, et alia seruicia et seruitutes indebita seu indebitas contra ius predictum nobis inponere et contra iusticiam a<sup>25</sup> nobis nitimini extorquere, familiam etiam nostram tallijs indebitis et exactionibus molestare; ex eo etiam quod,<sup>1.33r.</sup> appellacione ab audiencia uestra ad sedem apostolicam || a nobis legitime emissa et illa adhuc pendente cum nichil innouari debuit, ostia domus nostre infra septa monasterij<sup>30</sup> nostri constitute uiolenter confregistis, nec non et infra diem colloquii, a domino .N. Wibergensi episcopo, illustris regis Danorum cancellario, et quibusdam alijs melioribus regni super pacis concordia inter nos reformanda acceptam ac initam, familiam nostram ad presenciam uestram citastis,<sup>35</sup> interdixistis et pecuniam ab ea extorsistis; pro eo etiam quod, premissa et pendente appellacione, me abbatem dicti

1. viscera caritatis (*vel misericordiæ*), cfr. *Luc. 1,78; Coloss. 3,12; Philipp. 1, 8 sq.* 21. sibi eodex: sed uobis scribi debuit. 36. et abesse debuit.

monasterij, non contumacem, non confessum, non conuictum super aliquo crimine, excommunicastis, sed hac de causa solum, quod abbatem secundum ordinis nostri consuetudinem in litteris meis me appello, nec non et conuentum meum simili sentencia innodastis, quia me abbatem suum secundum <sup>5</sup> dictam ordinis consuetudinem [me] appellant, diminuendo siue in totum absorbendo seu auferendo nobis libertates nostras uel emunitates nostras, per priuilegia sedis apostolice nobis et toti ordini Cystercensi indultas et legitimo tempore sine interrupcione prescriptas, in nostrum preiudicium non modicum <sup>10</sup> et grauamen —: Ex hiis igitur grauaminibus et eorum quolibet et quam pluribus alijs a uobis, reuerende pater domine Tuko, Arusiensis episcope, nobis comminatis, illatis et inferendis, nec non et sentencij uestris uel sentencia in me uel conuentum meum et dictam familiam meam post <sup>15</sup> appellacionem ad sedem apostolicam, a me legitime interiectam, latis uel lata uel in futurum ferendis uel ferenda, iterato sedem apostolicam nomine meo et monasterij mei et tocius conuentus et uniuersae familie mee, et nomine omnium ecclesiarum michi subditarum, in scriptis appello, dicte sedis protectioni me et monasterium meum et conuentum meum et familiam totam et predictas ecclesias et omnia bona nobis attinencia, mobilia siue immobilia, subponendo. A uobis etiam apostolos cum instancia peto; quos si negaueritis, ab hoc grauamine rursus sedem apostolicam appello. Obligo <sup>25</sup> autem me non ad probandum omnia premissa, sed ea tantum, que ad fundationem intencionis mee sufficere uidebuntur.«

Igitur cum apostolos instanter petisset et nullatenus optinere posset in argumentum ueritatis, presentem appellacionem sub nomine dominorum presencium et sigillo eorundem ac <sup>30</sup> nostro roborauiimus, videlicet domini .N. Wibergensis episcopi, illustris regis Danorum cancellarij. Magni Barthe sun. Petri Gunnis sun. Johannis Kannæ. Nicolai Bicar. Johannis Kytt. Kanuti Kabbi. Cristiæni Benedict sun. Løki Arusiensis archi-

6. me prane iteratum deleui. 8. emunitates, *i. e.* immunitates. 14. uestris (uñis) scripsi; nr̄is C<sup>s</sup>. 24. apostoli vocantur in iure Romano (et canonico) litteræ dimissoriæ, quæ post appellationem interpositam dandæ sunt ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est; vid. *Digg. 49, tit. 6 et Ducangius*. 27. mee Langebek; me C<sup>s</sup>. 29. fort. potius ante in interpungendum.

diaconi. Mauricij uice archidiaconi Ripensis. Pauli Pææn. Magni Deg. Actum anno domini .M.CC.IX.IIJ. in cathedrali ecclesia Arusiensi, sexto Idus Mai.

(XIV.) Post hanc appellationem acrius seuire cepit solito 5 sepedictus episcopus, ut in subsequentibus satis lucide patebit.

Littera abbatum ad archiepiscopum Jacobum, qui tunc temporis in Suecia fuit, expulsus de Dacia, quia noluit ecclesiarum iniuriam in sua prouincia pati.

»Reuerentissimo et [in] omni ueneratione dignissimo Do-  
mino J., Lundensi archiepiscopo, Suecie primati, fratres A.  
de Heriuado, E. de Esrom, A. de Uite scola, J. de Sora, N. de  
Tuta ualle, M. de Insula Dei, J. de Loco Dei, M. de Rure  
regis, dicti abbates de ordine Cistertij, quicquid possunt reue-  
rencie et honoris cum oracionibus deuotis. Consilium a  
15 sapiente requiritur, auxilium a potente. Cum ergo utroque  
dono, uidelicet sapiencie et potencie, prepollet uestra sublimitas,  
magnopere speramus iura ecclesiarum nostrarum defensari.  
Sicut proprio auditu, nec non et fide dignorum relatu, certis-  
sime didicimus, quod magister T., qui se gerit pro Arusiensi  
20 episcopo, spretis apostolice sedis priuilegijs ac libertatibus  
ordini nostro indultis, diuersis grauaminibus et exactionibus  
iniustis abbatem et conuentum de Cara Insula inquietat et  
Fol. 23<sup>v</sup>. molestat, atque procurationes indebitas exigendo monasterium  
ipsum armata manu intrans, non sine magna iniuria et con-  
25 tumelia domus, ac ianuas infra septa dicti monasterij consti-  
tutas confringendo, abbatem et monachos excommunicando  
ac *(in)* familiam ipsorum post appellationem ab ipsis legitime  
interpositam interdicti et excommunicationis sentenciam ful-  
minando, Sanctitati uestre humiliter supplicamus et deuote,  
30 quatinus dictum magistrum ab infestationibus iam dictorum  
monachorum per censuram ecclesiasticam compescatis, scri-

4—8. Post .. pati: *haec omnia rubricator pinxit*. 9. in (i) delendum videtur. 11 sq. E. fort. = Esbernus; J(acobus) de Sora; J(ohannes) de Loco Dei; cfr. *prælerea ad p. 221, 34*; *ceterorum nomina ignorantur*. 12—13. rureg C<sup>8</sup> (*Langebek*: r. regio). 15. a ponte C<sup>8</sup>, corr. *Langebek*; cfr. *Tobiæ 4, 19*; *Psalm. 88, 20*. 19. didicimus C<sup>8</sup>. 23. atque abesse debuit (videlicet rectius esset). 25. infra *scripsi*, cfr. p. 222, 29; i C<sup>8</sup>. 27. in *addidit Langebek*.

bentes pro eisdem sancte sedi apostolice et cardinalibus, ut eosdem dignentur in omnibus supradictis defensare.«

(XV.) In quadragesima longe supra dicta prohibuerat episcopus sub pena excommunicationis omnibus sacerdotibus in sua diocesi constitutis, ne inofficiarent ecclesias nostras, 5 sperans per hoc nos uelle deserere eas, ut uel per talem occasionem nobis eas posset auferre. Vnde nullus sacerdos in ecclesijs nostris audebat alicui ecclesiastica sacramenta conferre. Vnde, necessitate compulsi, fecimus, quod potuimus, licet inuiti. 10

Littera episcopi ad abbatem.

Tuko, dei gratia Arusiensis episcopus, fratri B., pro abbatे in Øm se gerenti, et conuentui ibidem salutem in domino. Cum diu est, quod sub pena excommunicationis tunc late mandando inhibemus, ne fratres uestri monachi ecclesias 15 parrochiales in rure nostre dyocesis officiarent quoquo modo, et ipsi, mandato nostro non parentes, memoratas ecclesias nichilominus officiauerunt et officiant in contemptum clauium et dei contumeliam, sic ligati, et licet contra eosdem ad presens esset de iure durius procedendum, volentes tamen 20 juris rigorem in hac parte per pacienciam temperare, vobis sub pena excommunicationis prius late mandamus, quatinus memoratos fratres monachos infra quindecim dies a publicatione presencium ad monasteria sua reuocetis, uel etiam infra diem predictum coram nobis compareatis, docturi, quod 25 id poteritis facere de priuilegio speciali, cum hoc jure canonicum minime permittatur. Mandamus uobis etiam sub pena predicta, ut emendam, quam nobis pro contemptu, contumelia et abiectione inaudita in claustro uestro nobis facta firmastis, que in sexta feria ante ascensionem domini proxime preterita 30 solui debuit, infra predictum quindecim dierum terminum persoluatis. Alioquin extunc contra uos, quantum ordo iuris dictauerit, fiducialius procedemus.«

Non credit aliquis, abbatem sibi umquam emendam firmasse neque exhibuisse; sed mediatores dixerant ante diem 35

11. *rubris litteris*. 15. *malim inhibebamus vel inhiberemus*.  
18. officiauerant C<sup>8</sup>. 26. iure *Langebek*; iura C<sup>8</sup>.

colloquii, que erat in predicta sexta feria: 'si pacem et concordiam cum abbe habere uellet, libenter seruiret ei'. Neque ipse pacem habere uoluit, nec seruicium acquisiuit.

(XVI.) Littera abbatum ad papam.

5 »Sanctissimo patri ac domino .U., dei gratia sacrosanete Romane ecclesie summo pontifici, fratres A. de Heriuado, E. de Esrom, N. de Tuta ualle, A. de Uite scola, M. de Insula Dei, dicti abbates, ceterique coabbates ipsorum Cysterciensis ordinis in regno Dacie constituti cum deuotis orationibus 10 pedum oscula beatorum. Quamuis ad uestre sanctitatis gratiam atque inexhausta misericordie uiscera merito sit ab omnibus recurrendum, afflictis tamen et oppressis ad ipsa, tanquam ad materne consolationis ubera, specialior est recursus. Hinc est, quod nostri ordinis uniuersitas orationes continuas 15 et gratiarum actiones uobis uestrisque sanctissimis predecessoribus *{reddere}* tenetur omnimodas, pro eo quod ipsum ab oppressionibus iniquorum per emunitates et libertates priuilegiorum, quibus ditatus et roboratus est actenus, defensatis. Attamen, quia clemencia *{uestra}* uix tantum tuacionis sufficit ad- 20 hibere, quin maliuolentia semper occasionem querat et adinueniat malignandi, necessitatem predilecti in Christo coabbatis nostri Fol. 34<sup>r</sup>. B. de Cara Insula, || Arusiensis dyocesis, beatitudini uestre suggerendo compellimur intimare, qui a domino .T., memorate Arusiensis ecclesie dicto episcopo, miserabiliter satis et 25 mirabiliter est oppressus, tam per comminationes uarias et uiolencias seu concussions, quibus procurationes indebitas et insolitas et multiplices exactiones contra sancte uestre sedis indulta nititur extorquere, quam etiam per sentencias suspensionis uel interdicti in ipsum abbatem et conuentum suum 30 nec non et familiam, etiam post appellationem legitime interpositam, iniuste nimis atque indebite fulminatas. Quapropter sanctitati uestre humili cum deuocione attencius supplicamus, quatinus, sepe memorati abbatis ac ipsius monasterij tam

4. rubris litteris. 5. U. = Urbano IV. 12. oppressis C<sup>s</sup> (item 25 et saepius in sqq.). 16. reddere addidi. 17. oppressionibus Langebek; oppressoribus C<sup>s</sup>. 19. uestra addidi. 26. post concussions iteratum uarias deletum est. 32. supplicamus C<sup>s</sup>.

evidenter et importabilem oppressionem intuitu pietatis aduertentes, taliter eidem prouidere dignemini, quod protectionis uestre munimen et gratiam prodesse sibi senciat, et auctoritatis uestre constitucio uel indulgencia siue mandatum a predicto episcopo uel alijs tam irreuerenter et temere possit 5 uel debeat non contempni. Actum anno domini M.CC.LX.III. Die beati Johannis ante portam Latinam.<sup>o o</sup>

(XVII.) Littera abbatum cardinalibus.

»Reuerentissimis in Christo patribus ac dominis, sacro-sancte Romane ecclesie cardinalibus uniuersis, fratres A. de 10 Heriuado, E. de Esrom, N. de Tuta ualle, A. de Uite scola et M. de Insula Dei, dicti abbates, ceterique coabbates ipsorum Cysterciensis ordinis in regno Dacie constituti humilis deuocionis orationes continuas cum salute. Cum uniuersalis ecclesie status et specialiter nostri ordinis integritas per uestre 15 sollicitudinis uigilanciam gubernetur iugiter ac regatur, credimus benigitati uestre non mediocriter displicere, si cuiuspam peruersitas predicti ordinis nostri domos uel personas conata fuerit perturbacionibus indebitis molestare. Quocirca necessitatem et grauamen predilecti in Christo coabbatis nostri B. 20 de Cara Insula, Arusiensis dyocesis, sanctitati uestre suggerentes compellimur intimare, qui a domino .T., memorate Arusiensis ecclesie dicto *{episcopo}*, miserabiliter satis et mirabiliter est oppressus, tam per comminationes uarias et uiolencias seu concussions, quibus procurationes et exactiones 25 multiplices indebitas et insolitas contra apostolice sedis indulta nititur extorquere, quam etiam per sentencias excommunicationis, suspensionis uel interdicti in ipsum abbatem et monasterium ipsius nec non et familiam, etiam post appellationem legitime interpositam, iniuste nimis atque indebite 30 fulminatas. Quapropter vniuersitatis uestre sacrosanctum collegium in domino suppliciter exoramus, quatinus innocentiferen tes auxilium dignanter efficere uelitis, ut, sub uestra protectione receptus, apostolicis etiam priuilegijs ab inuasoribus defensetur, et emunitates seu libertates ordinis euacuare uel 35

23. episcopo add. Langebek, item p. 228, 14 ecclesie.

infringere molientes debite animaduersionis non effugiant ulcionem. Valete. Actum anno domini .<sup>o</sup>.cc.lix.u.j. Die beati Johannis ante portam Latinam.«

(XVIII.) Littera abbatum Dacie. quatuor primis abbatibus.

Reuerentissimis in Christo patribus et omni honore dignissimis, Dominis .J., abbati Cystercij, et quatuor primis abbatibus, ac toti capitulo generali, fratres A. de Heriuado, E. de Esrom, A. de Uite scola, J. de Sora, N. de Tuta ualle, J. de Loco Dei, M. de Insula Dei, M. de Rure regis, dicti 10 abbates de Dacia, salutem et caritatis uisceribus habundare. Super iniuria multiplice et uexatione miserabili et mirabili .B. abbatis ac conuentus de Cara Insula ordinis nostri, Arusiensis dyocesis, a domino .T., qui se gerit pro memorate Arusiensis *<ecclesie>* episcopo, illata, uobis conqueri compellimur inpre- 15 senti, qui, spretis apostolice sedis priuilegijs ac libertatibus ordini nostro indultis, diuersis grauaminibus et exactionibus iniustis dictum conuentum inquietat et molestat, procurationes trium septimanarum sibi indebitas exigendo, monasterium ipsum armata manu *intrans* non sine magna iniuria ac con- 20 tumelia domus ianuas infra septa monasterij constitutas Fol. 34<sup>v</sup>. confringendo, abbatem et conuentum excommunicando ob hoc solum, quod abbatem in litteris suis secundum antiquam ordinis consuetudinem se appellat; nec non et infra diem colloquii a domino .N. Wibergensi episcopo, illustris regis 25 Danorum cancellario, et quibusdam alijs regni melioribus super concordia inter ipsum et dictam domum reformanda *<acceptam et initam>*, et ab audiencia sua ad sedem apostolicam a domino abbe legitimate appellatione emissा et adhuc pendente, cum nichil iure innouari debuit, familiam illorum ad 30 presenciam suam citauit, interdixit et ab ea pecuniam extorsit. Insuper abbatem et conuentum, diuino timore postposito, maliciose illusioni et calumpnie secularium exponere non ueretur. Vnde periculum personarum et dicte domus excidium in breui fore formidamus, nisi uestro iuuamine ac consilio et 35 sancte sedis apostolice protectione dicte domus uexatio pro-

19. *intrans addidi*, cfr. p. 224, 24; *intrando Langebek*. 27. *acceptam et initam addidi*, cfr. p. 222, 33 sq.

pulsetur. Quapropter sanctitati uestre humiliter supplicamus et deuote, quatinus sepe dictam domum ac conuentum scriptis uestris ad sedem apostolicam et cardinales dignemini communire, ne dicta domus cetereque domus per Daciam constitute periculum et excidium, quod auertat deus, paciantur. 5 Datum anno domini .<sup>o</sup>.cc.lix.u.j. In die sancti Johannis ante portam Latinam.«

(XIX.) Post hec excogitauit secum abbas, cognoscens imbecillitatem suam et paruitatem et paupertatem ad lante rei resistenciam, et maxime quia sepe dictus episcopus ludebat 10 cum rege, immo, ut uerius dicam, illudebat ei adhuc puero, habens eum tanquam in manu sua (archiepiscopus uero, qui index suus esse debuit ordinarius, ut supra commemoratum est, expulsus fuit de regno propter iusticiam ecclesie; vnde prefatus episcopus nec deum timuit nec hominem reuerebatur, 15 nam ipse sibi extitit iudex): — Abbas igitur, secum assumpto monacho uno, perrexit Tutam uallem, rogans abbatem loci illius, ut secum ueniret ad Uite scolam, de magno et arduo negocio tractaturi. Qui cum Uite scolam peruenissent, cepit abbas noster suam pandere et detegere uoluntatem, petens 20 suppliciter cessionem. Quo auditio abbas Tute uallis indignatus est ualde, quod eum ad hoc illuc perduxisset; peciit licenciam redeundi domum; uix magnis precibus retentus est. Dixit abbas Uite scola, non esse conueniens, ut ibi recipere eius cessionem; »sed si omnino ita oportet fieri, redeundum 25 est ad capitulum, ubi nomen susceperas abbatis.« Ille uero constanter insistebat, iurans: ‘si nollet cessionem eius recipere, sigillum ante pedes eius poneret’. Conuocatis igitur abbas domus illius secum abbate et monacho domus nostre, clam interrogans eos, quem haberent ad tale honus aptum, Respon- 30 derunt illi, dicentes: »Est hic apud uos nobilis persona et sapiens, et bene notus ab omnibus melioribus regni Dacie, dominus Thuro, predecessor uester, qui annis .. prefuit domui isti; postea prefuit Esrom annis ..; qui bene et honeste rexit

8. ibeſcilitatē C<sup>8</sup>. 9. suam et *scripti*; et suam C<sup>8</sup>. 10. quia *postea addidit scriptor in margine*. 15. nec deum .. reuerebatur: *Luc. 18, 2. 4.* 17. ualē C<sup>8</sup>. 33 sq. *vacua spatia reliquerat scriptor*, *ut postea in eis numeros scriberet; sed id factum non est.*

domum hanc et illam.« At ille: »Accipiemus eum nobiscum ad presens an non?« Respondit abbas noster: »Melius est, ut ad presens uobiscum recipiatis eum, ut, si forte renititur honus subire, uerbis consolatorijs allicietis eum, et precipue cum sit uobiscum in itinere.« Et sic factum est.

(XX.) Anno domini M.CC.LX.III., in vigilia beati Barnabe apostoli, letus et hilacer cessit frater Boecius, xvi<sup>o</sup>. abbas. In die eiusdem apostoli electus est dominus Thuro, quondam abbas Uite scole, postea Esromensis; deinde Care Insule 10 bonus suscepit regiminis. Hic fuit xvii. abbas.

Iste bonus homo cepit diligenter inquirere et inuestigare causam guerre et controuersie, que uertebatur inter dictum episcopum et domum iam suam. Dicunt ei monachi sui rem gestam per ordinem. At ubi narrationem expleuissent, ex-  
35<sup>r.</sup> 15 cogitauit secum abbas, quomodo gratiam || episcopi posset adipisci. Que dicta queue facta sunt ex parte utrorumque, uel quot inde habita colloquia, non sunt per singula dicenda, nec facile possunt explicari. Abbas uero, intelligens cor episcopi esse induratum, et de die in diem mala peioribus 20 nobis accumulare, nec se sua posse preualere industria, appellationem prius editam prosequitur: Quia episcopus cotidie innouauit mala, innouauit etiam abbas litteras domino pape destinandas. Cuius forma talis est:

(XXI). Item secunda littera abbatum de Dacia ad papam.

25 »Sanctissimo patri ac domino V., dei gratia sacrosante Romane ecclesie summo pontifici, fratres E. de Esrom, J. de Loco Dei et M. de Rure regio, dicti abbates in Dacia Cysternensis ordinis, beatorum oscula pedum cum oracionum in-  
stancia deuotarum. Licet propriarum nos angustiarum et 30 continuarum oppressionum multiplicitas non sinat aliquatinus respirare, calamitatibus tamen dilecti in Christo Th. coabbatis nostri de Cara Insula, Arusiensis dyocesis, et eiusdem loci

4. allicietis in illicietis radendo correctum videtur. 6—10. omnia rubricator pinxit. 7. hilacer: vocem monstruosam scriptor verba hilaris et alacer contaminans finxit. 15—16. adipisci posset C<sup>8</sup>. 18—19. cor .. esse induratum: cfr. Exod. 7, 13 al. 31. interpunctionem post calamitatibus habet codex, sed ante h. v. ponenda scilicet est, ut datius cum condolentes coniungatur.

conuentus ex animo condolentes, aures uestre sanctitatis querimonijs lacrimabilibus et nostris usque ad hec tempora partibus inauditis compellimur onerare. Siquidem predice ciuitatis episcopus, cum specialius ob gratiam in se factam sedem tenetur apostolicam uenerando reuereri, uidetur speciali 5 (immo singulari) quadam malignitate uestre derogare auctoritati et contemptum agere bonitati. Nam appellationibus ad auxilium misericordie uestre factis designatur deferre, et priuilegiorum uestrorum adnichilat munimenta. Preter ea namque grauamina, que appellationi, quam predictus abbas satis euidenter 10 compulsus edidit, inserta sunt, nouis item machinationibus ipsum abbatem et monachos uel conuersos suos memoratus dominus episcopus litteris suis ad placita et forenses conuentus euocat, familiam ipsorum propter detencionem decimarum interdit et excommunicat, et nichilominus sic sentenciatos 15 per prepositos et officiales suos continua citationibus ad fora diuersa uentilat et impellit, et per hoc solum absolucionem et quietem eos obtinere denunciat, si die uel termino, quem eis prefixerit, recesserint a seruicio monachorum; conuersos etiam ad suam presenciam simili modo citatos pro quo quis delicto 20 uel offensa punit pena pecuniaria sicut alios seculares, qui sunt de proprio suo foro. Et cum uestra pietas religionem fouens sanxerit, eos, qui in monachum uel conuersum manus violentas iniecerint, excommunicatos ipso facto, et quod ecclesiastiarum prelati candelis accensis excommunicatos eos publice 25 denunciare debeant, predictus dominus episcopus alias digne sentenciandos, si personas dicte domus spoliauerint aut uerberauerint, absolucionis remedium promittit a se continuo percepturos, quasi hoc non sit preuaricationis augmentum, sed pocius pie contritionis et condigne satisfactionis euidens argu- 30 mentum. Vnde et exempli causa quandam monachum superscripte domus et sacerdotem, Scalmi nomine, in festo beati Marci pape, quod euenit die dominica, et in cimiterio ecclesie de Røzmosæ, cum cuius donatione dicta domus fundata noscitur ab inicio, per satellitum suorum armatam manum 35

5. aplica C<sup>8</sup>, corr. Langebek. 8. deferre = debitum respectum præbere. 17. uentilat = circumagit. 27. sentenciandos scripti; sentencias C<sup>8</sup>. 35. armata manū C<sup>8</sup>.

uiolenter raptum captiuauit, et detinet mancipatum custodie carcerali. Quo impelu duos equos simul rapiens abstulit, et secundo in eadem ebdomada duos alios, conuersum, ipsorum custodem, acris uerberibus affligendo. Sequestrat etiam a fidelium communione sentencialiter eos, qui dictorum monachorum missas audierint, et eos similiter, qui permittunt monachos missas suis in ecclesijs auscultare. Quibus omnibus et consimilibus, que cotidianis innouat exercicijs, ad omnimodam destructionem sepius memorate domus laborare uidetur; et in breui perficiet, si non subuenerit uestre || Fol. 35<sup>y</sup>. dignationis pia protectio, que oppressos eripit, insontes liberat, et iniuriam pacientibus iuste iudicat, prestans semper in omnibus auxilium oportunum. Actum anno domini .M..cc..lx..iiij.. Die beatarum .ix.. uirginum.

15 (XXII.) Procuratorium domini Laurencij et fratribus Boecij monachorum ad curiam Romanam missorum.

Sanctissimo patri ac domino .V., dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, frater Th., dictus abbas in Cara Insula, totusque eiusdem loci conuentus Cistercyensis ordinis, Arusiensis dyocesis, salutem et deuota pedum oscula beatorum. Quoniam diuersis et multimodis a dyocesano nostro affligimur iniurijs, sedem apostolicam appellauimus, constituentes latores presencium, dilectos monachos nostros, dominum Laurencium et fratrem Boecium, ex parte nostra et capituli nostri ad agendum, excipiendum, replicandum et defendendum, ad impetrandum et ad contradicendum, et ad omnia et singula, ad que legitimi procuratores siue procurator, si alterum deesse contigerit, debet constitui, Dantes eis etiam potestatem alium siue alios, si necesse fuerit, procuratores constituendi siue substituendi, similiter etiam in animam nostram iurandi, si necesse fuerit. Hoc sanctitat uestre totique presenti curie Romane presentibus significamus et parti aduerse. Datum anno domini .M..cc..lx..iiij.. v. Kl. Februarij.«

4. a.c.s. i. e. acris, C<sup>s</sup> pro acribus; sed hanc formam etiam alii usurpauerunt. 14. .ix. (nouem millium) C<sup>s</sup>, sed .xi. scribi debuit. 15—16. omnia verba rubricator pinxit. 18. FR. Th. C<sup>s</sup>. 22. appella- uimus C<sup>s</sup>. 28. debent siue debet scribendum erat, similiter v. 29: procuratorem siue procuratores.

(XXIII.) Littera domini pape ad judices nobis datos.

Urbanus episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filijs . . de Rinkstadio et . . de Nestwet abbatibus, Roskeldensis dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Multum per hoc modestie in uenerabili fratre nostro T., episcopo Arusiensi, pontificali detrahitur, quod religiosos uiros persecuti dicitur sine culpa, erga quos se pocius taliter habere deberet, quod ipsi de eo laudes proponerent, non querelas. Sane dilecti filij, Th. abbas et conuentus monasterij Care Insule Cysterciensis ordinis, Arusiensis dyocesis, nobis grauiter sunt conuesti, quod idem episcopus eos indebitis exactionibus aggrauat et molestat, et, si ipsi super hoc sibi forsitan se opponunt, in illos, qui eos ad laborandum adiuuant et terras excolunt eorundem, excommunicationis sentenciam contra iusticiam propria auctoritate promulgat. Unde eidem episcopo nostris 15 damus litteris in mandatis, ut ab huiusmodi exactione et aliorum predictorum indebita molestatione desistat. Alioquin, cum hic non sit excessus, qui debeat in pontifice tollerari, Discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dictus episcopus mandatum nostrum neglexerit adimplere, 20 uos eum a presumptione huiusmodi, appellatione cessante, auctoritate nostra studeatis, sicut iustum fuerit, coercere. Non obstante, si eidem episcopo a sede apostolica sit indulatum, quod interdici, suspendi uel excommunicari seu extra suam diocesim in causam trahi per litteras dicte sedis non possit, 25 nisi dicte littere plenam et expressam de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi fecerint mencionem. Datum apud Vrbem uelerem .xi. Kl. Junij, Pontificatus nostri anno tercio, Anno uero domini .M..cc..lx..iii..

(XXIV.) Item littera pape ad alios judices.

30

Vrbanus episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filijs . . preposito et . . archidiacono Sleswicensibus salutem et apostolicam benedictionem. Obuiare malicijs peruersorum et quieti religiosorum consulere pastorali sollicitudine commonemur, ut et

2. ep̄c supra vers. add. C<sup>s</sup>. 3. Nomina ignorantur; item infra v. 31 sq. et p. 236, 8. 11. agrauat C<sup>s</sup>. 28. urbē uerē C<sup>s</sup>. 32. flēwiceñ. 34. commonemur scripsi; cōmonetur C<sup>s</sup>.

illorum peccandi refrenetur audacia, et isti eo deuocius, quo quiecius, uirtutum domino ualeant famulari. Cum igitur dilecti filij Th. abbas et conuentus monasterij Care Insule Cisterciensis ordinis, Arusiensis diocesis, sicut ijdem nobis 5 insinuare curarunt, a non nullis, qui nomen domini in uacuum recipere non formidant, multiplices molestias paciantur, nos, et presumptorum huiusmodi refragari conatibus et dictorum abbatis et conuentus paci prouidere uolentes, discretioni uestre Fol. 36<sup>r</sup>. per apostolica scripta mandamus, quatinus, || eisdem abbati et 10 conuentui aduersus predonum, raptorum et inuasorum audaciam defensionis presidio assistentes, non permittatis eos in personis uel bonis suis a talibus molestari, Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, attencius prouisuri, ut de hijs, que cause cognitionem *⟨non⟩* exigunt, et que ipsorum personas et bona non contingunt, uos nullatinus intromittere procuretis; et, si secus presumpseritis, tam presentes litteras quam etiam processum, quem per uos illarum auctoritate haberi contigerit, omnino carere uiribus ac nullius fore decernimus firmitatis. Huiusmodi mandatum nostrum sic sapienter et fideliter exequamini, 15 ul eius fines quomodolibet nullatenus excedatis, presentibus post triennium minime ualitulis. Datum ut supra.

(XXV.) Item papa judicibus.

**U**rbanus & c. dilectis filijs . . de Ringstadio & c. ut supra. 25 Sua nobis dilecti filij, abbas et conuentus monasterij Care Insule Cysterciensis ordinis, Arusiensis dyocesis, petizione monstrarunt, quod, cum uenerabilis frater noster . . Arusiensis episcopus ad monasterium ipsum accedens procurations, que ratione uisitationis debentur, pecijset ab eis, ex parte ipsorum fuit excipiendo propositum, quod, cum toti ordini predicto a 30 sede apostolica sit indultum, ut eius monasteria episcopis uel alijs ecclesiarum prelatis procurations huiusmodi exhibere minime teneantur, prout per exhibitionem indulti huiusmodi